
Repertorio generale n. 1240 

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
  

Verbale di deliberazione della 
Giunta Comunale 

Seduta del 13 maggio  2013  n. 80 
 
 
OGGETTO:  Attivazione di un a foresteria per l’accoglienza e il ricovero provvisorio di 

famiglie e persone indigenti. Convenzione con l’Istituto Salesiano di 
Ortona. 
 
 

L’anno duemilatredici il giorno 13 del mese di maggio  alle ore  17,00   nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig.  Gianluca COLETTI 

2. Sig.  Valentino DI CARLO 

3. Sig. Roberto SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che  

- il Comune di Ortona, nell’ambito della programmazione degli interventi sociali di prima assistenza a 
favore di soggetti in condizioni di necessità e disagio sociale, alla luce di quanto previsto nella Legge 
n. 328/2000,  intende promuovere un nuovo sistema di accoglienza e inclusione sociale per le fasce 

 



deboli e marginali della popolazione residente, caratterizzato dalla finalità di coordinare e integrare 
la gestione complessiva degli interventi, reperendo locali idonei da adibire a foresteria per 
l’accoglienza di cittadini italiani o immigrati legalmente presenti sul Territorio Nazionale, residenti 
nel Comune di Ortona, maggiorenni, fisicamente e psichicamente autosufficienti, in stato di bisogno 
sociale o abitativo; 

- tali interventi sono finalizzati a permettere alle persone ospitate, di canalizzare le proprie risorse ed 
energie per una nuova organizzazione della propria esistenza, attraverso l’assunzione di 
responsabilità e la ricostruzione dell’autonomia nella gestione della vita quotidiana; 

RILEVATO che: 
- il Comune di Ortona non annovera, tra le proprie, struttura idonea e personale sufficiente per 

conseguire tale obiettivo; 
- l’Istituto Salesiano di Ortona, con sede in Via Don Bosco n.1 ha fornito la propria disponibilità a 

convenzionarsi con l’Ente al fine di permettere la realizzazione di tale iniziativa, mettendo a 
disposizione n.6 (sei) locali della propria struttura; 

RITENUTO opportuno individuare tale partner per concorrere alla realizzazione di detto intervento, anche in 
considerazione delle finalità sociali che lo stesso persegue; 

PRESO ATTO della necessità di stipulare relativa convenzione con l’Istituto Salesiano per dare avvio, 
ancorchè a titolo di sperimentazione e fino al 31.12.2013, a tale iniziativa; 

VISTI pareri favorevoli resi dal Dirigente il Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero e dal Dirigente 
del Settore Finanziario espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs 18.08.2000, 
n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

A voti unanimi 
DELIBERA 

 
1)- quanto in preambolo è parte integrante del presente dispositivo; 
 
2)- approvare la bozza di convenzione con l’Istituto Salesiano di Ortona, con sede in Via Don Bosco n.1, 
allegato “A” alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
3)- dare mandato al Sindaco di Ortona, nella sua qualità di legale rappresentante dell’Ente di provvedere alla 
sua sottoscrizione; 
 
4)- stabilire che l’intervento di che trattasi ha natura sperimentale e avrà durata fino al 31.12.2013 con 
possibilità di proroga se ritenuto valido ed opportuno; 
 
5)- stabilire che l’autorizzazione a fruire della struttura messa a disposizione, nel limite stabilito di sei locali 
e nella disponibilità temporale resa nota dall’Istituto Salesiano, verrà rilasciata dal Dirigente del Settore 
Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero a fronte di istruttoria curata dai Servizi Sociali del Comune di 
Ortona; 
 
6)- prenotare per la realizzazione di tale iniziativa la somma presunta di € 8.000,00 dal capitolo 11400 del 
bilancio 2013 che ne verrà fornito in sede di approvazione e predisporre consequenzialmente nel P.E.G.; 
 
7)- Dare mandato al Dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero a fronte di istruttoria 
curata dai Servizi Sociali del Comune di Ortona. 
 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI  

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 



 
Ortona, 16 maggio 2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 16 maggio 2013 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 
 
 


